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Megüzenték...
Elég korán lesz még az Újpesti 

Függetlenségi és 48-as pártnak gon
dolkodóba esni jövendő sorsa felett. 
Egy emberbe vetett hite, bizodalma 
félszeg helyzetbe hozta, de elég jókor 
még talpra állt és mint párt a városi 
közéletben igazolta magát.

| egy eszmét kipusztithatnak már ezzel ? 
Jámbor okoskodás.

, Azért nem kell a dolgot könnyen 
venni. Tavaly, talán ugyan ez időben 
két és elég erős cikkben követeltük 
a függetlenségi és 48-as pártkör reor
ganizálását. Talán sokaknak erős volt 
a hang, de a bekövetkezett esemé
nyek a mi előrelátásunkat igazolták. 

Sokszor törtek már egységéee. Úgy van most is. Amit a városi köz- 
Sokszor kikezdték alattomos fondor- életben eddig tettünk, rendben van. 
lattal, hogy erejét, uralmát megsem- A pártot semmi vád nem érheti, mert 
misitsék. Koholt bűnöket olvastak vétkeit levezekelte és a bünbocsána- 
fejére. —  Egyes emberek személyes tért meghozta a legmagasabb áldo- 
vétkeit ráfogták az összeségre. Mások j  zatot.
személyes hibáit, tulajdonságait, ma- De ez a múlt. A jövendő uj mun- 
gánügyeit — az egész függetlenségi; kára serkent. Erősen sorakoznak 
párt rovására Írták és kimondották | ellenünk a legbizonytalanabb párt
ra, hogy pusztulnia kell gyökerestül, államok és most már nyíltan harsog- 
Minden alkalommal uj halálnemmel ják a céjlukat, hogy csak a mi fejünk 
próbálták kivégzését, de bármely áll útjukban.
szisztémát választották eddig csütör- Mert ha most elernyedünk, ha 
tököt mondott. i most kényelmeskedünk.megbosszul-

Most aztán fordítottak egyet a for
télyon. Ugylátszik ott fent, a magas 
karosszékben valami uj, májusi má
mor kezd derengeni? A hivatalból 
ellenzék megüti a dobot: nincs más 
ut, mint » nyíltan kimondani,« hogy 
harcolni keli a függetlenségi párt ellen 
addig, amíg ennek a pártnak, ezeknek 
az embereknek csak egy kis ereje 
is van.

Köszönjük alássan!
De kérdjük szeretette!

hatja magái ez. Jövőre városi képvi
selőválasztások lesznek. Ezeket értik 
az ütközet színhelyéül. Vigyázzunk, 
hogy a megüzent harc és irtó ütközet 
ne találjon készületlenül.

Gyermek-nap.
Szintén a tavaszi örömök közé tartozik. 

A z  élet utján jámboran poroszkáló homo 
sapiens kimegy az utcára napi foglalatos- 

honnan ! sá?ai után űzendő, 8 lépten-nyomon bele- i 
! esik egy-egy szép hölgycsoport gyermek- 
liga-Csapdájába, hol irgalmatlanul lefizet- 
tetik a jótékonyság eme tisztes adóját.

Rúghatsz, kalimpálhatsz, elmondhatod, 
hol mennyit adtál — oh szerencsétlen 
gyermekpártolő — sót zálogoédulát és érték
fémeket nélkülöző pénztárcádat is felmu
tathatod, hivatkozhatsz a magad szegény 
gyermeki mivoltodra, előhuzakodhatsz az 
özönvizi mesével, a 12 neveletlen, éhező 
gyermekeidről,— a szép, lebilincselő hölgy
szemek, szépen kérő ajkak kisajtolják be-

goly pénztárcáját otthon felejtette. De azért 
mégis fizetett. Zálogba kellett hagyni kis 
fiát; haza menni pénzért s a megfelelő sarc 

: után mehetett tovább. Ennek igazságáról 
az esetnél kiállított zálogcédula tanúsko
dik, melyen mint zálogtárgy a kis fiú 

; szerepelt.
Egy másik epizód szereplője a színház 

i legszebb hölgytagja és a színház legra- 
| vaszabb nem tagja, hanem rókája. Rókaur 
busz koronát ajánlott szép hölgyének —

■ egy csőkért. Az alku megtörtént, a csók 
elcsattant és a pénz — az is meg volt, de 
Róka ur mosolyogva bevalotta, hogy ez a 

i  művésznő ridiküijéből e célra elcsent 20 
| korona volt, nem a saját pénze. A  mű vész- 
I nő sírásra esucsoritotta csókotadó ajkát és 
•pénzét éltévé, haragosan elment s beadta 
; a keresetét a bagatell bírósághoz, a csókért 
járó 20 K-ért, melynek kimenetelére igen 

i  kiváncsiak vagyunk.
. . . Mily kár, hogy csak egyszer van az 

évben gyermeknapi. . Április.

ágyuznak az urak oly nagy erővel?
Milyen zászló lobog a várfokon? Mert ! 
az üzenetet megkaptuk,de ki a feladó?

Talán segíthetünk a bajon,, ha 
tudjuk, honnan jő  a kiáltás.

A „Carpathia“ tudta, midőn a mar- 
conigramot megkapta, hogy a szá
nandó „Titanic“ a jajveszéklő.

De honnan tudjuk mi azt. Látnunk 
kell azt a nagy szövetkezést, amely
ellenünk indul és irtó, végleges harcot _ _ ___ ^____
hirdet a függetlenségi és 48-as párt lőled fillérjeidet a jótékonyság nemes ol
ellen.

Vagy csak egyes embereket tet
szettek érteni? Balga felfogás. Hát 
csak egyes emberekből áll a világ. 
Hát ha egy-Eét, mondjuk: bűnöző 
ember fejét le is nyesik, egy pártot,

tárára. "
Ilyen sajtolási esetek gyakran igen hu

moros epizód alkotói lesznek.
Az egyik urnánál körülvettek a hölgyek 

egy cvikkeres papát, ki kis fiával merész
kedett az utcára. De — oh fátum —  a fo-

Az Újpesti Demokrata Kör 

felhívása.
Polgárok 1

Az uj kormány kinevezésével joggal 
remélhetlük, hogy az ország politikája uj 
fordulathoz jutott.

Reméltük, hogy végre megértették a 
a hatalom urai, miszerint az ország béké
jének és nyugodt fejlődésének biztosítása 
csak úgy történhetik meg, ha a nemzet 
minden dolgozó rétege által egyöntetűen 
követelt parlamenti reform megválósul és 
az általános egyenlő és titkos választójog tör
vénybe iktattatik s az országjogokből ki
zárt kereskedői, iparosai és dolgozó mun
kásai képviselőiket beküldhetik a törvény- 
hozás termébe.

Azonban csalódtunk, mert a földesurak 
és a konzervatív elemek csatlósai minden 
eszközzel meg akarják akadályozni, hogy 
az ország előrehaladjon, hogy iparunk és 
kereskedelmünk fejlődhessék, hogy lépést 
tarthassanak a müveit nyugattal.

A  becsületes választójog megalkotása, 
a jogok kiterjesztése helyett a polgárság 
újabb megterhelése van tervbe véve. Pénz 
kell, újabb temérdek millió a hadsereg fej
lesztésére.

K itű n ő  kávéházi 
italok, hideg bűié,

P o l g á r i  á ra k . "A
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K ész térti- és gyermekrnhákban nagy választék. Rendkívü l o lcsó  árak.

Százezrek pusztulnak el évenként, mert
nincs elegendő orvos, nincs elég kőrliáz és 
félmillióra rúg azoknak az iskolaköteles 
gyermekeknek a száma, a kik iskolák hiá
nyában nem tanulhatnak meg Írni és ol
vasni sem.

Százezrek hagyják el évente az orszá
got, a „haza földjét*, a mely még a legszű
kebb megélhetést sem biztosítja számukra.

Az ország terhei évről-évre aránytala
nul emelkednek és ezeket a terheket ne
künk, a polgárságnak kell megfizetnünk.

Az agrárius nagybirtokosok, a föld urai 
az ország 1800 millió terhóből csak 65 mil
liót fizetnek.

Ezen a törhetetlen állapoton csak egy ! 
gyógyszer segít, ha megvalósul az általá- 
ndfe, egyenlő, közvetlen és titkos választó
jog, melynek érdekében f. évi május hó o-én 
vasárnap délután 3 órakor az újpesti \ igadó 
nagytermében népgyülést tartunk „a po
litikai helyzet és az általános, egyenlő és 
titkos választójog* napirenddel. *»

Polgárok 1 Legyüuk ott mindannyian és 
üzenjük meg a kormánynak, hogy becsü
letes választójog nélkül nincsen béke, nem j 
lesz kibontakozás.

Polgártársi üdvözlettel az Újpesti Köz
ségi Demokrata Kör.

A  kilenczes bizottság 
jelentése.

(Folytatás.)

Ezek szerint tehát a kölcsön alapi kö
vetelése g89,09.19, készpénze 10,763.46, ta
karékbetété és folyószámla követelése 533 
ezer 594.77, összesen 823,407.48.

Azonfelül ha a Viola-utcailiskolaépi- 
tésre a milliós kölcsönből igénybe vett 120

ezer kor. törvényhatóságilag jóváhagyott 
326—kgy. 1909. számú képviselőtestületi 
határozatnak megfelelően külön kölcsön- 
képen felvétetik, úgy a kölcsönalap állaga 
még ezen összeggel szaporodik.

Ezzel szemben fizetendő, illetve meg
szavaztatott még a vágóhidra 218.810.05, 
a gimnázium telek vételárára 43,000, a V i
ola-utcai iskolára 5000, összesen 266.810 
korona 07 fillér.

Tehát a kölcsönalap készpénze és kö
vetelése összesen 828,467.42, tartozásaösz- 
szesen 266,810.07, igy a kölcsönalap átlaga 
volna 556,656.35.

Miután kétségtelen, hogy a közmunka- 
költségvetésben fel nem vett két évi tör
lesztési részlet 128,400 korona már nem 
lesz a milliós kölcsönalapnak visszafizet
hető, ha csak községi pótadóból nem és 
miután az is nagyon kétséges, hogy a köz
pénztár képes lesz-e jogosulatlanul köl
csönvett 106,787 korona 38 fillért visszafi
zetni, ezek figyelembevételével a milliós 
kölcsön állaga még szomorúbb képet mu
tat.

Ha a kölcsönvett összegek visszatéríté
se nem lesz lehetséges, megállapítható, 
hogy a város az utóbbi években nem volt 
képes k iadásait bevételeiből fedezni és csak 
a milliós kölcsönből illetéktelenül, a kép
viselőtestületnek ily értelmű felhatalmazá
sa nélkül volt képes rendes folyó kiadásait 
fedezni, a mi teljesen beigazolja, hogy a 
közpénztár-költségvetés nem volt reális 
alapokon összeállítva.

Magának a kölcsönnek felhasználásá
ról és utalványozásánál, az utalványozá
sok foganatosításánál akövetkező szabály
talanságok állapíttattuk m eg:

1. Annak dacára, hogy a milliós köl
csön csak fix meghatározott célokra véte
tett fel, mégis a város tanácsa hét izbena
számvevőség előterjesztésére a polgármes
ter jóváhagyásával 123,000 koronát vett 
kölcsön a milliós kölcsön alapból a köz
pénztár folyó kiadásainak fedezésére. És 
pedig kölcsön vétetett 1911. évi január hó 
3'J-án 25,005 korona, április hó 1-én 15,000 
korona április hó 14-én 9000 korona, júni
us hó 30-án 20,i '00 korona, julius hó 1-én
10,000 korona, augusztus 1-éu 30,000 ko
rona október hó 3l-én 14,000 korona, ösz- 
szesen 123,000 korona.

Hogy ezen összegek a milliós kölcsön- 
alapból kölcsönvehetók legyenek, Jerre a 
képviselőtestület határozata sem előzete
sen, sem utólagosan soha kikérve nem lett 
s a törvényhatóság jóváhagyásának kiesz
közlése is mellőztetett.

Ezek a kölcsönök a következő időkben 
lettek visszatérítve:

1911. év február hó 22-én 40,000 koro
na, május hó 9-én 29,000 korona, augusz
tus hó 23-án 40,000 korona, szeptember hó 
7-én 14,000 korona, összesen 123,000 kor 
A város ezen kölcsönvett összegek igény- 
bevétele által a folyószámla kamatokkal 
károsodott. Miután a milliós kölcsön ren
deltetése meg volt állapítva, nem lett vol
na szabad a milliós kölcsönt még ideigle
nesen sem más célokra felhasználni a kép
viselőtestület előleges határozata és a tör
vényhatóság jóváhagyása nélkül.

11. Köitségvetésileg biztosított összegek
nek amilliós kölcsönből történt kifizetése.

A  milliós kölcsönből olyan összegek is 
fizettettek ki, melyekre a város rendes ház
tartási költségvetésében volt fedezet.

TÁRCA

Szomorú mese.
Akkor fénybe úszott az ut.
A  nap, mint csodakút 
Ontotta fényfolyamát.
A  levegői fény folyta át,
Puha ragyogása 
Úgy folyt körül minket,
Mint forrón szerető 
Anyai tekintet.

Akkui virágok közt jártunk.
Illatok öveztek.
A  tarka virágok 
Fényben ölelkeztek.
Akkor az utakat fasor szegélyezte 
Lombos ágak között 
A  napfény megtörött.
S a győztes fényfoltok,
Amit átengedtek,
A  sűrű levelek,
Mint aranydarabok 
Előttünk hevertek.

Aztán — nem is tudom,hogy volt — 
A  nagy fehérségben 
Megjelent egy árnyfolt.
Fekete kar nyúlt ki 
A  láthatár fölött,
Feihőecsetjéből 
A  föld gyászt öltött.

Fagyos szelek jöttek.
A  gyönge virágok,
Amitől letörtek.
S amitől lelkünk 
Annyira reszketett,
Hogy az ölelésünk 
Se adott meleget 1

S amott a fák között 
Tán maga a halál 
Csontos árnya szökött.
Ahogy végigosont 
Csontos szörnyalakja,
Oda lett a fáknak 
Minden lombozatja.
Kopár kopaszsággal 
Meredtek fel a fák,
Sivár bámulőjuk 
Csudás szomorúság 1

S nem tudom még mi jött 
— Tán maga a Végzet, —
Oda lett az élet,

Minden semmivé lett 1 
Meg csak én maradtam 
A  pusztulás táján 
Én meg a kopasz fák 
A  szerelem kihalt,
Bús kálváriáján. . . .

Szomorú mese.
Jó, hogy hazug regény 
Gyertyaláng mécsese 
Gondolta ki, meg én.
Amint lenni szokott 
Sivár legénytanyán,
Mikor a számok már 
Magasra fölhágtak 
A  hónap dátumán.

Szomorú mese 
Jó, hogy az egészből 
Nem igaz semmi se.

De azért higyjétek,
Szomorú ez jgy is 
Százszorta szomorúbb 
Mintha igaz volna,
Mintha ez a regény 
Rég megtörtént volna,
S mostan bús emléke 
Legalább emléke 
Fölötte borongna.

Gergely Em i.



És pedig: a) A  gimnáziumi hozzájáru
lás tőketörlesztésére 1911. érben felvett 
13,780— 13,780 korona, melynek fedezeté
ről a rendes költségvetés V. cím 4. rovata 
alatt történt goneoskodás, a milliós köl
csönből lett kifizetve.

Úgy az 1910. évben, mint az 1911. év
ben ugyanasak a milliós kölosönből fizet
tetett ki a vágóhídi építési költségeire elő
irányzott 60,0000 koronának 1911. évben 
költségvetésileg biztosított 33,000 korona 
korona amotizációs részlete is.

Miután mindezekre költségvetési fede
zet volt, ezen összegek a közpénztár ter
hére lettek volna utalványozandók és nem 
lett volna szabad e célra a milliós kölcsönt 
igénybe venni.

i )  Az 1911. év október 16-án dr. Ugró 
Gyula polgármester 3091—911. tanácsi sz. 
alatt hozott határozatára való hivatkozás
sal a járványkórház felszerelési költsége
ire 11,060 korona 11 fillért utalt ki és pe
dig 168 korona 10 fillért a közpénztár ter
hére és 10,968 korona 01 fillért mint a köz
pénztár által visszatérítendő összeget a 
milliós kölcsönből.

A  kiadás eszközöltetett 1911. október 
hó 16-án. jMiután az 19H. évi költségvetés
VII. cim 2. rovat alatt járvány kórház költ
ségeire 35,000 korona volt előirányozva, — 
melyből semmisem lett kiadva, igy nem 
lett volna szabad a milliós kölcsönből ven
ni a költségvetésben biztosított összeget és 
a milliós kölcsön alapot ‘kamatveszleség- 
nek kitenni. A z összeg még mai napig sin
csen visszatérítve és a közpénztár a milliós 
kölcsön alapnak azzal ma is tartozik.

Ez a kiutalás a milliós kölcsönből tel
jesen indokolatlan volt, mert igaz ugyan, 
hogy a képviselőtestület 1911. évsjulius 
hó 6-án 3Í7— kgy. szám alatt megadta a 
felhatalmazást, hogy a milliós kölcsön- 
alapból fedeztessék a járványkórház felsze
relési költsége azzal a' hozzáadással, mig 
máz fedezetről történik gondoskodás, de 
figyelmen kívül hagyatott, hogy az 1911. 
évi költségvetés már 1911. év január hó
ban jóváhagyást nyert és abban már VI. 
cim 2. rovat alatt elő volt irányozva a jár- 
ványkórház költsége.

így tehát az előadó felületesen járt el, 
mikor a fenti képviselőtestületi határozat 
alapját képező és a polgármester által elő
zetesen elfogadott javaslatban a milliós 
kölcsönt jelölte ki fedezetként, holott ezen 
kiaeásra fedezet az 1911. évi költségvetés
ben már meg volt.

111. A  tanács határozatától önkényesen eltérő 
utalványozások.

Történtek azután a milliós kölcsönből a 
tanács határozatától merőben eltérő utal
ványozások. És pedig:

a) 1910. évben 62. tétel alatt a vágóhíd 
tüzkárbiztositásáért ki lett utalványozva a 
tanács által 852 korona 87 fillér. A város 
tanácsa 3647—910. szám alatt ezen össze
get azzal a kikötéssel utalványozta, hogy 
ez az összeg Schreiber Gyula vállalkozó és 
Danubius hajó- és gépgyár által visszntéri-

j tendő. A  kiadási tétel mellett elfekvő 
| 21910—1910. számú utalvány szerint azon
ban az utalvány foganatosítása nem úgy

i történt, hogy ez összeg a városnak vissza- 
| térüljön, hanem véglegesen és nem íratott 
| elő az összeg mint visszatérülő.

(Folyt, köv.)

* HÍREK $

— Ünnepély. A  Katholikus Legény- 
Egylet f. hó 28-án Szent József ünnepélyt 
tartott saját dísztermében, melyen Héder- 
váry Ibolyka zongorajátékával, dr. Vasa 
József ünnepi beszédével, Ernst Aladár 
hegedüjátékával, Kürz Antalné énekszá
maival, Járossy Jenő szavalatával és Szed- 
lacsek István zárószavaival tetszést aratott.

— Névváltozás. Szvozil Alajos előnyös- 
sen ismert kép-ácsmester nevét belügymi
niszteri engedélyei Vécsei-re változtatta. 
Őszintén örülünk, hogy egy jó magyar, 
névben is magyarrá lett. Bár csak sok új
pesti idegen hangzású lakos követné pél
dáját.

— Május elseje. Szokásos keretek kö
zött ünnepelték Újpest munkásai az idei 
májust. Előtte való este a Munkás Otthon
ban nyilvános gyűlést tartottak, melyen 
Paksi Józsefet elnökké, Tantossy Istvánt 
jegyzővé választották. Fellner Hermann 
volt a gyűlés szónoka, ki május elsejének 
a jelentőségét vázolta. — majd a politikai 
helyzetet ismertette. Beszélt még dr. Antal 
Endre, ki a radikális polgárság választó- 
jogi gyűlésére hívta meg a munkásságot. 
Elsején a munka szünetelt és a munkások 
kivonultak a zöldbe.

— Yivás. Meghívó az Újpesti Közmű
velődési Kör által rendezett vivótanfolyam 
növendékei közreműködésével a körhelyi
ség (Újpest, Arpád-ut 56. sz.)dísztermében 
folyó 1912. évi május hó 5-én délelőtt 11 
órakor Bach Benő vivómester ur vezetése 
mellett megtartandó vivóakadémiára.

— Meghívó. Az 1898. X X III. t.-c. alap
ján alakult Országos Központi Hitelszövet
kezet kötelékébe tartozó Újpesti Ipartestü
leti Hitelszövetkezet mint az Országos köz
ponti hitelszövetkezet tagja 1912. évi május 
hó 5-én, vasárnap délután 3 órakor az Ipar
testület tanácstermében rendes közgyűlést 
tart, melyre a tagok az alapszabályok 40. 
§-a értelmében meghivatnak. Napirend: 
1. Múlt évi üzleteredményről szóló jelenté
sek tárgyalása. 2. Zárszámadásokfmegvizs- 
gálása és a felmentvény megadása. 3. Mér
leg megállupilása. 4. Tiszta jövedelemről 
való rendelkezés. 5. Az igazgatóság 1 tag
jának választása. 6. Abutorbiráló-bizottság 
12 tagjának választása. 7. Netáni indítvá
nyok. 1910. évi december hó 31-én volt a 
szövetkezetnek 569 tagj a 1609 üzletrészszel 
az év folyamán belépett 126 tag 463 üzlet
részszel, kilépett 72 tag 205 üzletrész szel 
tehát maradt 1911. év végén 623 tag 1867 
üzletrészszel. A felügyelő-bizottság által 
megvizsgált évi mérleg a szövetkezet helyi
ségében kifüggesztetett és mindenki által 
megtekinthető Újpesten, 1912. évi április 
hó 20-ik napján. Az igazgatóság.

— Meghivó. A  Rákospalotai Egyesült 
Kaszinó f. évi május hó 6-án, hétfőn este a 
Horváth Imre-féle nagyvendéglő helyisé
gében (a vasúti állomással szemben) az 
újpesti Népszínház elsőrendű művészeinek 
közreműködésével zártkörű fehér kabaré
estélyt rendez. Kezdete pontban 9 órakor. 
Egyes számok alatt a terem zárva lesz.

I Személy-jegyárai korona. Műsor: Nyitány 
a Kis primadonna cimü operettből. Irta és 
zongorán előadja: Kun Richard. Nem va
gyok részeg. Irta: Strausz Oszkár. Előadja: 
E. Havy Rózsi. Egy uős ember keservei. 
Irta: Dezső József a Nemzeti Színház tagja. 

; Előadja: Ernyei Emil. Csalogány dal. Irta: 
Káldy Gyula, Tavaszi dal. Irta : Kun R., 
Ária a La Traviata operából. Irta: Verdi. 
Előadja: Fehér Olga koloraíur primadonna. 
Aktuális strófák. Előadja: Szöreghy Gyula. 
Magyar dal. Irta: Kerner Jenő. Előadja: 
Fraknói Ilona drámai hősnő, zongorán ki
séri: Kun Richard. Férjhez fogok menni. 
Irta: Heltai Jenő, Böske álma. Irta: Kun 
Richard. Előadja: Sellő Renée vigjátéki 
szubrett.

— Az Iparegyesület évi jelentése. Az 
Országos Iparegyesület most tette közzé 
évi jelentését, a melyet a május 16-án tar
tandó közgyűlés elé terjeszt az egyesület 
igazgatósága. Az évi jelentés ezúttal kisebb 
terjedelmű a szokottnál. A  jubiláns munka 
ugyanis föl fogja ölelni a múlt évre vonat- 
koző anyagot is úgy, hogy a külön évi je 
lentés csak nagyjában, a folytatólagosság 
és az összefüggés teljessége okáért tér ki a 
múlt év fontosabb eseményeire és részle
tesebben csak azokra terjed ki, a melyek 
időrendi okok miatt a hetven évet átfogó 
nagy jelentésbe már nem fértek bele. A  
jelentés azonban még igy is ötödfél, kvart 
alakú nyomtatott Ívre terjed s a maga váz
latos tömörségében is érdekes és áttekint
hető képét nyújt annak a rendkivül sok
oldalú, hözhasznu tevékenységnek, a melyet 
az ország legrégibb és egyik legtekintélye
sebb közgazdasági érdekképviselete az el
múlt munkaévben kifejtett. A z egyesület 
pénzügyeire és egyébb adminisztratív dol
gokra vonatkozó adatok az egyesület foly
tonos és növekvő erőgyarapodását bizo
nyítják.

— Sajtóper. Évekkel ezelőtt az „Ellen
zéki Hírlap* volt szerkesztője több cikkben 
foglalkozott dr. Cserba Dezső városi kép
viselő közéleti tevékenységével és ezen 
cikkben foglaltak miatt ellene sajtóper in
dult. Ezek egyike május 1-én került tár
gyalás alá, hol Wágner Jenő személyesen 
nem jelent meg, miután akadályozva volt, 
azonban dr. Cserba Dezsőnek a következő 
levelet küldvén, kérve az eljárás beszünte
tését. Tekintetes dr. Cserba Dezső ügyvéd

1 urnák H. Még szerkesztő koromban Ön el
len több sértő tartalmú cikket írtam az 

i .Ellenzéki Hírlap “-bán. Miután ezen cikkek 
az akkori közéleti harcok hevében íródtak,

| másrészt pedig meggyőződtem róla, hogy 
' Önt közéleti működésében a tiszta önzet
lenség vezérelte; azokat sajnálatom kifeje
zése mellett visszavonom és az elkövetett 
sértésekért bocsánatot kérek. Újpest, 1912. 
április 27-én. Wágner Jenő s. k. Ezen levél 
folytán dr. Cserba Dezső a vádat elejtette 
és a kir. törvényszék az eljárást megszün
tette.

— Felhívás. A  nagym. kereskedelem
ügyi m. kir. miniszter ur intézkedése foly
tán a m. kir. Technológiai Iparmuzeum 
igazgatósága (VIII., József-kőrut 6.) 1912. 
év május hó 5-től június 2-ig A  szokszoro- 
sitó iparok köréből technikai irányú elő
adásokat rendez. Az előadások vasárnap 
d. e. 9—12-ig és kedden és csütörtökön este 
7—9-ig tartatnak. Beiratási dij 2 korona. 
Tandíj nincs. Az előadás tárgya: Az ere
deti minta (Original) a sokszorosító tech
nika szolgálatában. A  fényképészet, auto- 
typia, könyvnyomás, színkeverés és szín
nyomás, egyengetés, mesterszedés (Acci- 
dencia) és színes mesterszedés készítése. A 
A  képes (illustratios) nyomás, bágyadté

WAGNER FERENeZ
T i r á g k e r e t s k e d ő >  k o s z o r ú *  
és c s o k o r - n a g y k ö t é s z e t e

ÚJPEST. UflROSHÍZ-ÉPÜIiET. HLflPITTHTOTT: 1882.

Disz- és gyúszkoszoruk, menyasszonyi, eljegyzési 
és alkalmi csokrok. Délszaki növények. 

Frissen vágott olasz virágok 
legolcsóbb beszerzési 

: : forrása. ::

lYiegniuásra azonnal jöDöít GpaszüoszoruRíél óra alatt.



nyü (matt) művészi nyomás, hírlap nyomás, j 
Messinger-typia, duplex autotypia, fehér ! 
festékkel való rányomás fotokémia, dr. 
Merteus-féle körforgós heliogravura-nyo- 
más, olajnyomat, Messinger-féle bronzi- 
rozó készülék a litho- és typographiai 
gyorssajtó használajában. Hatásos reklám 
és sokszorosító ipar. Optikai szűrök és ezek 
készítése. Fény nyomatnak kőre való átvi
tele Messinger-féle festékkel. A  grafikai 
művészet a nyomdaiparban. Galvanoplasz
tika, stereotype, művészi sokszorosítások 
esztétikai hatása, a „Tangier'-módszer. j 
Fotolitografia közvetetlen másolása köre j 
vagy cinkre. Kombinatiós nyomás fény
nyomással és heliogravurrel. Kombinatiós 
nyomás autotypiával és ohromoiitografiával. 
Gigantotype. A  fénynyomásnak alkalma
zása a litho- és typografiai présDyomásra. 
Beiratások április hó 28-tól május hó 5-ig 
a hivatalos órák alatt: délelőtt9— 1-ig,dél
után 3—7-ig (vasárnap délelőtt 10—12-ig) 
tartatnak a Magyar kir. technológiai ipar- 
muzeum irodájában (Bpest, VIII., József- 
körut 6. szám, I. emelet 2. ajtó.) Budapest, 
1912. évi április havában. Magyar, kir. 
Technológiai Iparmuzeium igazgatósága.

— A Demokrata Kör elnök válsága. 
Egyik laptársunk közölte a múlt héten, 
hogy a demokraták vezetőségében hareok 
dúlnak és ennek folyamányaként az elnök 
állásáról lemond. Kérdést intéztünk ez 
ügyben és úgy lettünk informálva, hogy 
habár vannak harcok, azok nem elvi jelen
tőségűek, hanem csupán taktikai vélemény 
külömbségek, melyek esetröl-esetre felve
tődnek, de melyek nem olyan nagy jelen
tőségűek, hogy elnökválságot idéznének 
elő. A  taktikai külömbség a választójogi 
kérdés körül merült fel és éppen e kérdés 
tisztázása végett nyilvános népgyülést tar
tanak Újpest demokratái s ahol csak meg
erősítik, hogy a lelkesebb hívei és küzdői 
az általános választójognak.

—  A  Függetlenségi 48-as pártkör e hó 
&-án, szerdán este fél 8 órakor választmányi 
ülést tart a Király-utea 3. szám alatti Ipar- 
testületi ház helyiségeiben. Fontos ügyek 
tárgyaltatván, felkéretnek tehét t. választ
mányi tagok ezúton is, hogy biztosan meg
jelenni szíveskedjenek.

SPORT
F o o t b a lm é r k ö z e s .

4000 néző jelenlétében folyt le a nagy 
érdeklődéssel várt UTE—U R AK  II. oszt. 
bajnoki mérkőzése. Az U R A K  az első 
félidőt határozottan uralták, 'melynek ér
dem szerinti eredménye 1 :0 arányban ala
kult ki. A  második félidőben azonban meg
fordult a kocka. A  szívós UTE fölénybe 
kerül s bár a sérült Surmik s csapatból ki
állt, Gorup révén kiegyenlítő golt rag. — 
Utána pedig vezető goalt az újból beállt 
Surmik lövi s ezzel eldönti a mérkőzés sor- 
Bát. Úgyis játékával kitűntek: Einwág 
(U RAK ), Vranák és Kazár (UTE). Vég
eredmény 2 ; I  UTE javára. Bíró Sehaár 
J. volt.

Előzőleg a Il-ik csapatok mérkőztek 
hézagos, nivótlan játékukkal. Végered
mény UTE javára 7 : 0.

Ifjúsági csapatok 4 : 2 arányban hoz
tak dicsőséget UTE színének.

SZÍNHÁZ
Király Ernő ismert szimpatikus neve 

illeszkedik az eddigi vendégszereplők so
rába. A  Király-szinház illusztris tagja „Le- 
ányvásár* és ,K is gróf“-ban lépett fe l; az 
előbbiben hatalmas sikerrel.

Szép hangja .Tóni" szerepében hatáso
san érvényesült. „Kis gróf“-ban Balogh- 
nak ,ha én‘  alakítása után játékával nem 
melegítette fel a közönséget. Hangja azon
ban ezúttal is dominál. Fellépéséhez min
den esetre sok siker fűződik, mely a pub
likum ovációjában eléggé megnyilvánult. 
A  „Leányvásár“ előadásán NeményiBlan- 
ka kedvességével „csupa sziv“ megjátszá- 
sával felülmúlta eddigi szerepléseit. Telt 
is taps bőven, melyben részt vett az ötletes 
Lukács, az elasztikus Balogh (katonás fris-

Ujpesti Általános Munkásügyi
t3 ™  Tudakozó Intézet. TELEFON

37—16.

Kornay Margit finom játékáról nem is 
beszélünk. Uj sikerei csak jóval szaporít
ják a régiek számát.

A „Kis gróí‘  zajos sikereket ért ensem- 
blé-je a vendégszereplő Király Ernőn ki
vid Kornay Margit, Szőreghy, Lukács, Fe
hér Olga, Ernyey (a derék Kocsonya ur 
sok derűt keltett!) és Nagy Vilma neveit 
számlálja. A  rendezés ezúttal is dicsérendő, 
nemkülönben a kiállítás is. Ellenben a ze
nekar hiányos és gyenge formát mutatott.

E.

H E T I  M Ű S O R :

Vasárnap d. u.: A  gésák.
„ este: A  gyimesi vadvirág. 

Hétfőn: Szerencsemalac.
Kedden : A  szevillei borbély.
Szerdán: Lili.
Csütörtökön: Rang és mód (Blaha Lujza 

felléptével).
Pénteken: Leányvásár.
Szombaton: Casanova.

^  Szerkesztői üzenetek.
Demadóg. Elmélete, mely inkább a kan

nibálok „kultur'-földjén nyerhetnek létjo
gosultságot, lapunk hasábjain nem látnak 
napvilágot. Próbálja meg másutt.

Himóra. Fehér Olgának mindnyájuk 
üdvözlő nyilatkozatát továbbítottuk.

Pnrtember. Magunk is úgy látjuk, kétes 
kimenetelű vállalkozás.

Tanulóhegedűk, tnvóh/mg.sze
rek , c im ba lom , gram ofon , stb.

Varjú  Béla
hangszerésznél Újpest, Árpád-ut61/a. 
lOcsó hangszer-kellékek. :: Javítás 
jutányos áron. :: Árjegyzék díjtalan.

Ú j p e s t ,  A r p á d - « t  6 0 .  s z .
Tulajdonos: S c h w a r t z  J e n ő ,  
Elvállalja m u n k ásb e tegp én a tá r i és
balesetbiztosítási be és kijelentések, havi 
befizetések és az esetleges felszólalások 

elintézését felelősség mellett. 
Ezenkívül vállal minden egyéb lak és cim- 
nyomozist, információ szerzést és bármily 

iparügyi Írási munkálatot.
Díjazás megegyezés szerint.

H EG E D Ű T A N IT Á S T
e lv á l la l  s z a k  Isim  e re t  te l b í r ó  f ia ta l
e m b e r . C im  a  k ia d ó b a n

I f j  L I N K  V I L M O S
b á d o g o s -  é s  s z e re lő -m e s te r

Újpest, Nyár-utca 19. (Saját ház.)
R é s z i t  vízvezeték-berendezéseket 
továbbá gáz-, fürdő- és csatornázási 
munkákat legjobb  kivitelben, leg
olcsóbb árak mellett. —  Költségvetés 

díjtalan.

E L S Ő  Ú J P E S T I

A O T Ó S E
TJlrich József

Ú J P E S T , Gyár-utca 3. szám.

N a p p a l i  m m  r U A X T  w - ° *
É j j e l i  l M i M U W  44-65

H A L L Ó I H A L L Ó !
Decem ber x-én m egnyílt az

ÁRPÁD-U TI MOZGÓ
Á R P Á D -U T  20. SZÁM .
M o d e r n ü l  berendezve. A 
leghíresebb Pathé-képek  
lesznek bemutatva. Szives 
pártfogásértés látogatásért 
:: esedezik F rled  G yu la .::

ButorcsináltatóR és oásdrlúR Bg?eIméSe
különösen ajánljuk Dankó Jenő 
műbutor-asztalosmestert. Első
rangú, finom bútorokat készít 
szolid áron. Szolid és pontos ki

szolgálás. Újpest, Szt.-Gellért-u. 30.

B L A U  L I P Ó T
■■■■■■ T E C H N IK A I BERENDEZŐ  ■■■■■■ 

Ú J P E S T , Á R P Á D -U T  79. SZ. A L A T T .

Elvállal vízvezeték, kutak, csatornázások, szagtalan 
angol árnyékszékek, fürdőszobák és öntöző hydránsok 
berendezését. Továbbá légszesz- és villanyvilágitási, 
csillárok, légszeszfőzők és erőátviteli berendezések 
a legolcsóbb árban és jótállás mellett vállaltatnak el.



.. .  .. ///. E R K E R  A N D R Á S  UTÓDA ... . ..

Lam pl Simon
lestékkereskedő Újpest, Árpád-nt 54. sz.

Melocco- Ajánlom dusan felszerelt raktáromon
cement lévő finom olaj festékeimet: hengeren
főraktár. őrölve finom festékek. Padlófesték-

Telefon
13— 08.

különlegességek: » Pillanata -padló- 
féngmáz, gyorsan szárad fényét ál
landóan tartja, szagtalan. Parkett
paszták és beeresztő. Parkett-kefe, 
tiszta sörte. Kenték, lakkok és mázak 
garantált tiszta áru. — Marx-féle

Gipsz

zománc (Email-festék) fürdőkádak 
és kerti bútorok részére. —  Ecsetek, 
korongkefék, mesze lők elsőrangú 
sörtéből, összes háztartási cikkek

nagybani nagy választékban. Művészeti olaj-
eladás. festékek, Cazetták és festővászon.

Kellemes szórakozó-hely

Steiner Dániel 
Pannónia -kán éházában

Újpest, Árpád-ut 48. sz. a.

T e le fo n  19—95. T e le fo n

M inden este 8 órától 
regge l 5 óráig: első
rangú  c i g á n y z e n e

H A N G V E R S E N Y E Z .

Külön termek. Büffé.

F i g y e l m e s  k iszo lgálás.

H A T O S Y  N Á N D O R  ES T A R S A
ú j p e s t i  1 - s ő  t e m e t é s r e n d e z ő  é s  h u l l a s z á l l i t á s i  i n t é z e t e  

T e le f o n  70—91. ÚJPEST, K E M É N T  GUSZTÁV-UTCA 1. SZÁM . T e le fo n  70—91.

Elvállal egyszerű és disztemetések rendezését helyben és vidéken, fővárosi kórházakból jutányos áron 
Pontos és előzékeny kiszolgálás. Temetési és hullaszállitási ügyekben ingyen ad felvilágosítást.

DOKORNY GYŐZŐ
női-szabó Újpesten, Árpád-ut 7. szám  alatt.

Van szerencsém a t. közönség becses 
tudomására hozni, hogy Újpesten, 
Árpád-nt 7. sz. a. a mai kor igé
nyeinek megfelelő angol és francia

női-szabó diuaíte
nyitottam. — Külföldi tanulmányaim 
alapján vagyok bátor a t. közönség 
b. figyelmébe és támogatásába aján
lani magam. — Becses megrendelését 
kérve, maradok /» 
kiváló tisztelettel P O R O m P  6 $

•

rmet

Hatóságilag enge- 
tíélsezetl Banís- 
Répo i se l e í e ,  

ingatlan, forgalmi, ReresR., Biztosítási és Bírd. Irodája
Újpest, István-utca xo. ts Telefon 148-60.

JFelvilágositás
díjmentes.

£euelezések- 
nél váiasz- 
bélgeget kérek-

D  énzkölcsönök leggyorsabb köz- 
A  vetítése házakra, telkekre, épitke-
....J  zésekre és földbirtokokra, valamint

személyhitelre. Továbbá, ha Ö 1 1  birtokot, 
házat, villát, fürdőt, gyárat, telket, szállodát, 
vendéglőt, kávéhákat, cukrászdát, kifőzést, 
kávémérést, tejcsarnokot, dohánytűzsdót, 
fűszer-, csemege-, cukorka- vagy bármiféle 
üzletet, lakást, műhelyt, raktárt venni, 
eladni, biztosítani, bérbevenni, bórbeadui, 
vagy eladni óhajtana, forduljon teljes biza
lommal közvetítő irodámhoz, ahol minden 
megbízása lelkiismeretesen lesz elintézve.

Arany- és ezüst-tárgyak, órák és ékszerek a legolcsóbban a szolldsá -

ZZ JEichel Testvérek ZZZZ,
Újpesten, Árpád-ut 48. szám  alatt szerezhető be. ( T e le lőn : 138—97.)

Elvünk az, hogy kevés haszon mellett jó, szép és Ízléses kivitelű árut adjunk a t. vásárló 
közönségnek. Ezáltal elérjük azt, hogy minden vevőnk a legjobban meg lesz elégedve.

Kórölem ' me»  van elégedve, tudassa másokkal is, ha valami panasza van, 
__________________ ! forduljon azonnal hozzánk, mert csak igy tudjuk panaszát orvosolni.

Javítások szakszerűen 3  évi jótállássá,! elfogadtatnák.



o k l e v e l e s  k ő m ű v e s -  és  

Újpest, Ósz-ntca 66-ik

á c s - m e s t e r
szám alatt.

mindennemű ép ítk ezést,
külön kőműves- és külön ácsmunkát is. 
K ív á n a t r a ,  k é s z i t  t e r v e k e t  is.

Vízvezeték szerelési és bérén- 
' áezési vállalat.

K A A H  H E H R I K
l a k a t o s  é s  k u t - m e s t e r

Ú jp e s t ,  G y á r - u t e a  59 . s z á m .

Készít minden e szak
mába vágó munkát .  
Nagy raktár takarék- 
és asztali tűzhelyekben.

„ATILLA” kávéház
ÚJPEST, Arpád-ut és Attila-u. sárok.

CSILLAG IZSÓ és fia
hírneves zenekara 
h a n g v e r s e n y e z .

Kiváló tisztelettel

BLASZ JÓZSEF
v  kávés.

F A R A G Ó
fényképészeti műtermei:

Ú J P E S T ,
Is tv án -u t  7.sz. 

T e le f .  174—15.

BUDAPE5T,
K irá ly  . u. 84. 

T e le fo n  87-29.

RHK05PHL0Tfl,
E ö tv ö s  - u tc za  
85. szám  a latt.

R e m e i t  í á í u á n y o s s á g  F
. . .  k L e. " ' P á p a i  N á c z i

a Vigadó nagyRaií eEaz h a nőve r senyez

összes éttermeivel. — K itűnő konyha, 
figyelmes kiszolgálás, elsőrendű italok,
Estén- p A n o í  M ó p 7 j közkedvelt 
ként i  CíIJCLl. Ivd,L/Z/i z e n e k a r a

F E I.D M A X N  J Ó Z S E F

„DemoRraía“-
kávéházáhan (Ú j p e s t ,  
Arpád -u t és Rózsa-utca  
sarkán) e s t é n k i n t  
K O L O M P Á R  J A N C S I  
j ó  h í r n e v ű  zenekara

f ianguersenyez.
R egge lig  nyitva. : Figyelm es 
kiszolgálás. : Te le fon  43-39.

Abrahám Béla és Ferencz
légszesz, vízvezeték és központi {ütés, 
===== épület- és díszm'iíbádogos = =  
Ú jp e s t ,  Á r p á d - u t  8. s z .  a la t t .

Elvállalnak minden e szakmába vágó mun
kákat, u. m. fürdőszoba, klozett, gáz, víz
vezeték, központi fűtések, csatornázás, me
leg víz fűtések, szellőztetések, szivattyú
telepek, szikviz-gyárak és g ő z m o s ó d  á k  
berendezését. Épület- és diszraübádogos- 
munkálatokat, valamint ezek szakszerű és

Íiontos javítását is a legolcsóbb árak mel- 
ett eszközöltetnek. H á z a k , é v i  j ó k a r *  

b á n  t a r t á s á t  jutányosán elvállalunk.

= □

Zk = □

W J j h ű v é  h ú s ,

ÉRTESÍTÉS!

FRANKA PÁL építési Vállalkozó 
ez utón értesíti ismerőseit és barátait, 
hogy az

,9WM*AR”-h os
címzett

hűvé* hét s u t
november havában Újpest, Úrpád-Ut
80. SZ. a. ünnepélyesen megnyitotta.

E V E S Z  J A
Telefon 174—50. csa to rn a -k ész ítő  Telefon 174—50.

Újpest, Ősz-u. 12. (Saját ház.)

E l v á l l a l :  beton-munkákat, 
csatornázásokat, kövezési és 

lőldmnnkákat. Részit és elad  

betoncsöveket, cementlapokat 

:: :: :: és kutkőveket. :: :: ::

E
l o n f í n  * l n n n  mííBuior-asztalos 
' O Í I R O  J e n O  5zí.-GeIIérí-u.30.

V Van szerencsém a t. közönségnek b. 
tudomásába hozni, hogy Újpesten, 

5zt.-6ellérí-ll. 30. SZ. a. a mai 
kor igényeinek megfe

lelően berendezett

Y

modem aszíalos-iizlefeí

A

nyitottam. Elválla
lok mindenféle bútor- 

szakmába vágó munkákat a 
legfinomabb kivitelben és olcsó 

árak mellett. Tisztelettel: Bankó J. A

t 6 ” ”

KOVfieS JÓZSEF
p o r t A l é p i t é s i  V Á L L A L K O Z Ó  
■■■■■■ A S Z T A L O S -M E S T E R

----- d B

■"V*
IV
!1

B U D A P E S T ,  VII., S Z Ö V E T S É G -  
II U T C A  a/c. SZ. tt A L A K U L T :  1896. j

Nyomatott Fuchs Antal és Társa kö- és könyvnyomdájában Újpest, Király-utca 1.


